56RS0023-01-2024-001421-38 № 1-170/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 сентября 2024 года г. Новотроицк

Новотроицкий городской суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Сапсая И.Ю.,

при секретаре судебного заседания Губарьковой Е.А., помощнике судьи Макамбетовой Ж.К., 

с участием государственных обвинителей Забайрацкого А.В., Коробкина А.Н., Пехтеревой А.А., 

потерпевшего Ч.А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ермоловой Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, работавшего водителем у ИП Д.М.М., не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего одного малолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 02 октября 2013 года приговором Петроградского районного суда г. Санкт-Петербурга по ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 159.6, ч. 2 ст. 272 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69, ст. 73 УК РФ, к наказанию в виде 4 лет лишения свободы условно с испытательным сроком 5 лет;

- 02 марта 2017 года приговором Приморского районного суда г. Санкт-Петербурга (с учетом изменений, внесенных апелляционным определением Санкт-Петербургского городского суда от 25 мая 2017 года) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64, ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 10 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области 15 февраля 2022 года на основании постановления Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 04 февраля 2022 года, которым неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена ограничением свободы на срок 4 года, на момент задержания ФИО1 01 декабря 2023 года неотбытый срок наказания в виде ограничения свободы составляет 2 года 1 месяц 22 дня, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 274.1, ч. 4 ст. 274.1, ч. 2 ст. 138, ч. 2 ст. 137 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды нарушил правила эксплуатации средств хранения, обработки или передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, правил доступа к указанным информации, информационным системам, что повлекло причинение вреда критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, совершенное с использованием своего служебного положения; он же совершил нарушение тайны телефонных переговоров, с использованием своего служебного положения; он же совершил незаконное собирание, распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1 18.03.2022 принят на работу в Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации» (далее – ПАО «ВымпелКом») на должность специалиста офиса.

Согласно п. 6 ст. 2 Федерального закона от 26.07.2017 № 187-ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации» критической информационной инфраструктурой являются объекты критической информационной инфраструктуры, а также сети электросвязи, используемые для организации взаимодействия таких объектов.

Согласно п. 7 ст. 2 Федерального закона от 26.07.2017 № 187-ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации» объектами критической информационной инфраструктуры являются информационные системы, информационно-телекоммуникационные сети, автоматизированные системы управления субъектов критической информационной инфраструктуры.

Согласно п. 8 ст. 2 Федерального закона от 26.07.2017 № 187-ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации» субъектами критической информационной инфраструктуры являются государственные органы, государственные учреждения, юридические лица, которым на праве собственности, аренды или на ином законном основании принадлежат информационные системы, информационно-телекоммуникационные сети, автоматизированные системы управления, функционирующие в сфере связи.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» информационная система - совокупность содержащейся в базах данных информации и обеспечивающих ее обработку информационных технологий и технических средств.

В соответствии с п. 2 Правил категорирования объектов критической информационной инфраструктуры Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 08.02.2018 № 127, категорирование осуществляется субъектами критической информационной инфраструктуры в отношении принадлежащих им на праве собственности, аренды или ином законном основании объектов критической информационной инфраструктуры.

ПАО «ВымпелКом» является субъектом критической информационной инфраструктуры (далее – КИИ) Российской Федерации, которому на праве собственности принадлежат информационные системы и телекоммуникационные сети, зарегистрированные в реестре значимых объектов КИИ, в том числе информационная система «Amdocs Ensemble» (далее – ИС «Amdocs Ensemble»).

ИС «Amdocs Ensemble» является объектом КИИ РФ, принадлежащая ПАО «ВымпелКом» и представляет собой информационную систему, в которой хранится и обрабатывается информация ограниченного доступа – персональные данные абонентов ПАО «Вымпелком», сведения об оказанных им услугах связи, телефонных соединениях.

28.01.2020 ИС «Amdocs Ensemble» внесена Федеральной службой по техническому и экспертному контролю России в реестр значимых объектов КИИ РФ под регистрационным номером 005491/1/4/А.

18.03.2022 ФИО1, принятый на работу в ПАО «ВымпелКом» на основании трудового договора № 43 от 18.03.2022, должностной инструкции от 18.03.2022 на должность специалиста офиса, приступил к исполнению своих служебных обязанностей.

Согласно п. 10.1, п. 10.2, п. 10.3 трудового договора № 43 от 18.03.2022, ФИО1 признает, что при выполнении трудовых обязанностей ему предоставляются персональные данные, содержащиеся в ПАО «Вымпелком», уведомлен об ответственности за разглашение персональных данных и обязуется не разглашать их.

Согласно п. 3.18 - п. 3.20, п. 5.5 должностной инструкции специалиста офиса ПАО «Вымпелком» от 18.03.2022, ФИО1 как специалист офиса обязан: обеспечивать обработку персональных данных физических лиц, с которыми связана его работа, в том числе сбор, хранение, ввод, использование, изменение и уничтожение обрабатываемых персональных данных; соблюдать меры безопасности направленные на защиту персональных данных при их сборе, передаче, хранении, использовании и уничтожении, в соответствии с нормативно-правовыми актами РФ; обеспечивать конфиденциальность обрабатываемых персональных данных в соответствии с законодательством РФ; несет ответственность за нарушение положений законодательства РФ в области персональных данных при обработке и защите персональных данных. 

18.03.2022 по результатам ознакомления с документами, регламентирующими порядок обращения с персональными данными, ФИО1 для исполнения служебных обязанностей предоставлено право доступа, с использованием индивидуальной учетной формы «VGUDILIN» и пароля, к информационной системе «Customer Care Back Office» (далее – информационная система «ССВО»), в которой содержится информация ограниченного доступа из объекта КИИ РФ – ИС «Amdocs Ensemble» – сведения о входящих и об исходящих сигналах телефонных соединений и смс-сообщений (дате, времени, продолжительности соединений, номерах абонентов) абонентов ПАО «ВымпелКом».

В мае 2022 года, но не позднее 14.05.2022 посредством интернет-мессенджера «Телеграм» неустановленное лицо, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), предложило ФИО1, за денежное вознаграждение, используя свое служебное положение, предоставлять неустановленному лицу информацию ограниченного доступа – сведения о входящих и об исходящих сигналах телефонных соединений и смс-сообщений абонентов ПАО «ВымпелКом», посредством интернет-мессенджера «Телеграм». На данное предложение ФИО1 согласился.

Таким образом, в мае 2022 года, но не позднее 14.05.2022 ФИО1, обладая знаниями в области информационных технологий, навыками обработки информации, пользования компьютерной и мобильной техникой, действуя в нарушение:

- п.1 ст.2 Федерального закона от 27.07.2006 N 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», согласно которому информацией являются сведения (сообщения, данные) независимо от формы их представления;

- п.1 ст.3 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» согласно которому персональными данными является любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных);

- п.1 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 06.03.1997 N 188, согласно которому персональные данные являются сведениями конфиденциального характера, то есть конфиденциальной информацией;

- п.7 ст.2 Федерального закона от 27.07.2006 N 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», согласно которому конфиденциальностью информации является обязательное для выполнения лицом, получившим доступ к определенной информации, требование не передавать такую информацию третьим лицам без согласия ее обладателя;

- п.п.1 ч.1 ст.6 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных», согласно которому обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных;

- ст.7 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных», согласно которой операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом;

- ст.19 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных», согласно которой оператор при обработке персональных данных обязан принимать необходимые правовые, организационные и технические меры или обеспечивать их принятие для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных;

- ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи» сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации. К сведениям об абонентах относятся фамилия, имя, отчество или псевдоним абонента-гражданина, наименование (фирменное наименование) абонента - юридического лица, фамилия, имя, отчество руководителя и работников этого юридического лица, а также адрес абонента или адрес установки оконечного оборудования, абонентские номера и другие данные, позволяющие идентифицировать абонента или его оконечное оборудование, сведения баз данных систем расчета за оказанные услуги связи, в том числе о соединениях, трафике и платежах абонента.

- п. 1, п. 2 Обязательства о неразглашении, заключенного 18.03.2022 между ФИО1 и ПАО «Вымпелком», согласно которому ФИО1 нельзя: разглашать информацию ограниченного доступа, которая ему будет доверена или станет известна в связи с выполнением должностных обязанностей; передавать и раскрывать информацию ограниченного доступа третьим лицам;

- п. 9.1, п. 9.6. Положения об обработке и защите персональных данных абонентов, принятой в ПАО «ВымпелКом» 10.03.2022, согласно которым: персональные данные абонента могут передаваться третьим лицам с согласия абонента; сотрудники ПАО «ВымпелКом» должны обеспечивать конфиденциальность и безопасность персональных данных;

сформировал преступный умысел, направленный на нарушение правил эксплуатации средств хранения, обработки или передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, правил доступа к указанным информации, информационным системам, из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения – специалиста офиса ПАО «ВымпелКом».

14.05.2022 посредством интернет-мессенджера «Телеграм» к ФИО1, действуя в рамках достигнутой договоренности, обратилось неустановленное лицо, с целью предоставления ему (неустановленному лицу), информации ограниченного доступа ПАО «ВымпелКом» – сведения о входящих и об исходящих сигналах телефонных соединений и смс-сообщений абонентского номера № за период с 15.04.2022 по 15.05.2022.

14.05.2022 в период времени с 17:28 по 17:58, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, в нарушение п.1 п.7 ст.2 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.1 ст.3, п.п.1 ч.1 ст.6, ст.7, ст.19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», п.1 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 06.03.1997 № 188, ч.1 ст.53 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», п.1, п.2 Обязательства о неразглашении, заключенного 18.03.2022 между ФИО1 и ПАО «Вымпелком», п. 9.1, п. 9.6. Положения об обработке и защите персональных данных абонентов, принятой в ПАО «ВымпелКом» 10.03.2022, находясь на своем рабочем месте в офисе, расположенном по адресу: 

<

...>, в рабочее время, без согласия абонента ПАО «ВымпелКом» или его представителя, при помощи рабочего персонального компьютера, своей учетной формы «VGUDILIN», осуществил несанкционированный вход в информационную систему «CCBO», в которой содержится информация ограниченного доступа из ИС «Amdocs Ensemble», где ввел абонентский номер №, полученный ранее ФИО1 от неустановленного лица.

Далее, 14.05.2022 ФИО1, находясь в том же месте, действуя без согласия абонента или его представителя, сформировал в информационной системе «ССBО» детализацию телефонных соединений абонентского номера № за период с 15.04.2022 по 15.05.2022, содержащую информацию о входящих и об исходящих сигналах телефонных соединений и смс-сообщений данного абонента (дате, времени, продолжительности соединений, номерах абонентов) и ознакомился с ней. После чего, ФИО1 осуществил копирование полученной информации ограниченного доступа, содержащейся в информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации – ИС «Amdocs Ensemble» в память рабочего компьютера, путем создания файла формата «xlsx» с наименованием «1135».

14.05.2022, находясь в том же месте ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, произвел копирование файла формата «xlsx» с наименованием «1135» с рабочего компьютера на свой мобильный телефон «Xiaomi Redmi 9», модель M2004J19AG.

После чего, 14.05.2022 в 20:12, находясь в том же месте, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, осуществил отправку информации ограниченного доступа, содержащейся в информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации – сведений о телефонных соединениях абонентского номера № за период с 15.04.2022 по 15.05.2022, в виде файла формата «xlsx» с наименованием «1135» со своего мобильного телефона «Xiaomi Redmi 9», модель M2004J19AG, посредством интернет-мессенджера «Телеграм» неустановленному лицу.

Своими действиями ФИО1, нарушил правила эксплуатации средств хранения, обработки или передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, правила доступа к указанным информации, информационным системам, зафиксированные в п.1 п.7 ст.2 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.1 ст.3, п.п.1 ч.1 ст.6, ст.7, ст.19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», п.1 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 06.03.1997 N 188, ч.1 ст.53 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», п.1, п.2 Обязательства о неразглашении, заключенного 18.03.2022 между ФИО1 и ПАО «Вымпелком», п. 9.1, п. 9.6. Положения об обработке и защите персональных данных абонентов, принятой в ПАО «ВымпелКом» 10.03.2022. Причинил вред КИИ РФ – ИС «Amdocs Ensemble», выразившийся в нарушении безопасности информации, обрабатываемой объектом КИИ РФ, нанес вред деловой репутации субъекту КИИ РФ – ПАО «ВымпелКом», создав необходимость проведения дополнительных внеплановых мероприятий, направленных на повышение уровня защиты информации ограниченного доступа, содержащейся в КИИ РФ.

Он же, ФИО1, 18.03.2022 ФИО1, принят на работу в Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации» (далее – ПАО «ВымпелКом») на должность специалиста офиса.

Согласно п. 6 ст. 2 Федерального закона от 26.07.2017 № 187-ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации» критической информационной инфраструктурой являются объекты критической информационной инфраструктуры, а также сети электросвязи, используемые для организации взаимодействия таких объектов.

Согласно п. 7 ст. 2 Федерального закона от 26.07.2017 № 187-ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации» объектами критической информационной инфраструктуры являются информационные системы, информационно-телекоммуникационные сети, автоматизированные системы управления субъектов критической информационной инфраструктуры.

Согласно п. 8 ст. 2 Федерального закона от 26.07.2017 № 187-ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации» субъектами критической информационной инфраструктуры являются государственные органы, государственные учреждения, юридические лица, которым на праве собственности, аренды или на ином законном основании принадлежат информационные системы, информационно-телекоммуникационные сети, автоматизированные системы управления, функционирующие в сфере связи.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» информационная система - совокупность содержащейся в базах данных информации и обеспечивающих ее обработку информационных технологий и технических средств.

В соответствии с п. 2 Правил категорирования объектов критической информационной инфраструктуры Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 08.02.2018 № 127, категорирование осуществляется субъектами критической информационной инфраструктуры (далее - КИИ) в отношении принадлежащих им на праве собственности, аренды или ином законном основании объектов критической информационной инфраструктуры.

ПАО «ВымпелКом» является субъектом критической информационной инфраструктуры (далее – КИИ) Российской Федерации, которому на праве собственности принадлежат информационные системы и телекоммуникационные сети, зарегистрированные в реестре значимых объектов КИИ, в том числе информационная система «Amdocs Ensemble» (далее – ИС «Amdocs Ensemble»).

ИС «Amdocs Ensemble» является объектом КИИ РФ, принадлежащая ПАО «ВымпелКом» и представляет собой информационную систему в которой хранится и обрабатывается информация ограниченного доступа – персональные данные абонентов ПАО «Вымпелком», сведения об оказанных им услугах связи, телефонных соединениях.

28.01.2020 ИС «Amdocs Ensemble» внесена Федеральной службой по техническому и экспертному контролю России в реестр значимых объектов КИИ РФ под регистрационным номером 005491/1/4/А.

18.03.2022 ФИО1, принятый на работу в ПАО «ВымпелКом» на основании трудового договора № 43 от 18.03.2022, должностной инструкции от 18.03.2022 на должность специалиста офиса, приступил к исполнению своих служебных обязанностей.

Согласно п. 10.1, п. 10.2, п. 10.3 трудового договора № 43 от 18.03.2022, ФИО1 признает, что при выполнении трудовых обязанностей ему предоставляются персональные данные, содержащиеся в ПАО «Вымпелком», уведомлен об ответственности за разглашение персональных данных и обязуется не разглашать их.

Согласно п. 3.18 - п. 3.20, п. 5.5 должностной инструкции специалиста офиса ПАО «Вымпелком» от 18.03.2022, ФИО1 как специалист офиса обязан: обеспечивать обработку персональных данных физических лиц, с которыми связана его работа, в том числе сбор, хранение, ввод, использование, изменение и уничтожение обрабатываемых персональных данных; соблюдать меры безопасности направленные на защиту персональных данных при их сборе, передаче, хранении, использовании и уничтожении, в соответствии с нормативно-правовыми актами РФ; обеспечивать конфиденциальность обрабатываемых персональных данных в соответствии с законодательством РФ; несет ответственность за нарушение положений законодательства РФ в области персональных данных при обработке и защите персональных данных. 

18.03.2022 по результатам ознакомления с документами, регламентирующими порядок обращения с персональными данными, ФИО1 для исполнения служебных обязанностей предоставлено право доступа, с использованием индивидуальной учетной формы «VGUDILIN» и пароля, к информационной системе «Amdocs Customer Relationship Management» (далее – информационная система «ACRM»), в которой содержится информация ограниченного доступа из объекта КИИ РФ – ИС «Amdocs Ensemble» – персональные данные абонентов ПАО «ВымпелКом»: фамилия, имя, отчество, дата рождения, место жительства, паспортные данные.

В мае 2022 года, но позднее 14.05.2022 посредством интернет-мессенджера «Телеграм» неустановленное лицо, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), предложило ФИО1, за денежное вознаграждение, используя свое служебное положение, предоставлять неустановленному лицу информацию ограниченного доступа – персональные данные абонентов ПАО «ВымпелКом», которые включают в себя: фамилия, имя, отчество, дата рождения, место жительства, паспортные данные, посредством интернет-мессенджера «Телеграм». На данное предложение ФИО1 согласился.

Таким образом, в мае 2022 года, но позднее 14.05.2022 ФИО1, обладая знаниями в области информационных технологий, навыками обработки информации, пользования компьютерной и мобильной техникой, действуя в нарушение:

- п.1 ст.2 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», согласно которому информацией являются сведения (сообщения, данные) независимо от формы их представления;

- п.1 ст.3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» согласно которому персональными данными является любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных);

- п.1 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 06.03.1997 № 188, согласно которому персональные данные являются сведениями конфиденциального характера, то есть конфиденциальной информацией;

- п.7 ст.2 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», согласно которому конфиденциальностью информации является обязательное для выполнения лицом, получившим доступ к определенной информации, требование не передавать такую информацию третьим лицам без согласия ее обладателя;

- п.п.1 ч.1 ст.6 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», согласно которому обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных;

- ст.7 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», согласно которой операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом;

- ст.19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», согласно которой оператор при обработке персональных данных обязан принимать необходимые правовые, организационные и технические меры или обеспечивать их принятие для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных;

- ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи» сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации. К сведениям об абонентах относятся фамилия, имя, отчество или псевдоним абонента-гражданина, наименование (фирменное наименование) абонента - юридического лица, фамилия, имя, отчество руководителя и работников этого юридического лица, а также адрес абонента или адрес установки оконечного оборудования, абонентские номера и другие данные, позволяющие идентифицировать абонента или его оконечное оборудование, сведения баз данных систем расчета за оказанные услуги связи, в том числе о соединениях, трафике и платежах абонента.

- п.1, п.2 Обязательства о неразглашении, заключенного 18.03.2022 между ФИО1 и ПАО «Вымпелком», согласно которому ФИО1 нельзя: разглашать информацию ограниченного доступа, которая ему будет доверена или станет известна в связи с выполнением должностных обязанностей; передавать и раскрывать информацию ограниченного доступа третьим лицам;

- п. 9.1, п. 9.6. Положения об обработке и защите персональных данных абонентов, принятой в ПАО «ВымпелКом» 10.03.2022, согласно которым: персональные данные абонента могут передаваться третьим лицам с согласия абонента; сотрудники ПАО «ВымпелКом» должны обеспечивать конфиденциальность и безопасность персональных данных;

сформировал преступный умысел, направленный на нарушение правил эксплуатации средств хранения, обработки или передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, правил доступа к указанным информации, информационным системам, из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения – специалиста офиса ПАО «ВымпелКом».

16.05.2022 посредством интернет-мессенджера «Телеграм» к ФИО1, действуя в рамках достигнутой договоренности, обратилось неустановленное лицо, с целью предоставления ему (неустановленному лицу), информации ограниченного доступа ПАО «ВымпелКом» – персональных данных абонента ПАО «ВымпелКом»: фамилия, имя, отчество, дата рождения, место жительства, паспортные данные, на которого зарегистрирован абонентский номер №.

16.05.2022 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, в нарушение п.1 п.7 ст.2 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.1 ст.3, п.п.1 ч.1 ст.6, ст.7, ст.19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», п.1 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 06.03.1997 № 188, ч.1 ст.53 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», п.1, п.2 Обязательства о неразглашении, заключенного 18.03.2022 между ФИО1 и ПАО «Вымпелком», п. 9.1, п. 9.6. Положения об обработке и защите персональных данных абонентов, принятой в ПАО «ВымпелКом» 10.03.2022, находясь на своем рабочем месте в офисе, расположенном по адресу: 

<

...>, в рабочее время, без согласия абонента ПАО «ВымпелКом» или его представителя, при помощи рабочего персонального компьютера, своей учетной формы «VGUDILIN», осуществил несанкционированный вход в информационную систему «ACRM», в которой содержится информация ограниченного доступа из ИС «Amdocs Ensemble», где ввел абонентский номер №, полученный ранее ФИО1 от неустановленного лица. Далее ФИО1, получив незаконный доступ к персональным данным абонента ПАО «ВымпелКом» Ч.А.В., на которого зарегистрирован абонентский номер №: фамилии, имени, отчеству, дате рождения, месте жительства, паспортным данным, без согласия абонента или его представителя, осуществил ознакомление с указанной информацией ограниченного доступа, содержащейся в информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации – ИС «Amdocs Ensemble» ее копирование путем фотографирования экрана рабочего компьютера на свой мобильный телефон «Xiaomi Redmi 9», модель M2004J19AG.

После чего, 16.05.2022 в 19:01, находясь в том же месте, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, осуществил отправку информации ограниченного доступа, содержащейся в информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации – персональных данных абонента ПАО «ВымпелКом» Ч.А.В., на которого зарегистрирован абонентский номер №, со своего мобильного телефона «Xiaomi Redmi 9», модель M2004J19AG, посредством интернет-мессенджера «Телеграм» неустановленному лицу.

Своими действиями ФИО1, нарушил правила эксплуатации средств хранения, обработки или передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, правила доступа к указанным информации, информационным системам, зафиксированные в п.1 п.7 ст.2 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.1 ст.3, п.п.1 ч.1 ст.6, ст.7, ст.19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», п.1 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 06.03.1997 № 188, ч.1 ст.53 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», п.1, п.2 Обязательства о неразглашении, заключенного 18.03.2022 между ФИО1 и ПАО «Вымпелком», п. 9.1, п. 9.6. Положения об обработке и защите персональных данных абонентов, принятой в ПАО «ВымпелКом» 10.03.2022. Причинил вред КИИ РФ – ИС «Amdocs Ensemble», выразившийся в нарушении безопасности информации, обрабатываемой объектом КИИ РФ, нанес вред деловой репутации субъекту КИИ РФ – ПАО «ВымпелКом», создав необходимость проведения дополнительных внеплановых мероприятий, направленных на повышение уровня защиты информации ограниченного доступа, содержащейся в КИИ РФ.

Он же, ФИО1 18.03.2022 принят на работу в Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации» (далее – ПАО «ВымпелКом») на должность специалиста офиса.

18.03.2022 ФИО1, принятый на работу в ПАО «ВымпелКом» на основании трудового договора № 43 от 18.03.2022, должностной инструкции от 18.03.2022 на должность специалиста офиса, приступил к исполнению своих служебных обязанностей.

Согласно п. 10.1, п. 10.2, п. 10.3 трудового договора № 43 от 18.03.2022, ФИО1 признает, что при выполнении трудовых обязанностей ему предоставляются персональные данные, содержащиеся в ПАО «Вымпелком», уведомлен об ответственности за разглашение персональных данных и обязуется не разглашать их.

Согласно п. 3.18 - п. 3.20, п. 5.5 должностной инструкции специалиста офиса ПАО «Вымпелком» от 18.03.2022, ФИО1 как специалист офиса обязан: обеспечивать обработку персональных данных физических лиц, с которыми связана его работа, в том числе сбор, хранение, ввод, использование, изменение и уничтожение обрабатываемых персональных данных; соблюдать меры безопасности направленные на защиту персональных данных при их сборе, передаче, хранении, использовании и уничтожении, в соответствии с нормативно-правовыми актами РФ; обеспечивать конфиденциальность обрабатываемых персональных данных в соответствии с законодательством РФ; несет ответственность за нарушение положений законодательства РФ в области персональных данных при обработке и защите персональных данных. 

18.03.2022 по результатам ознакомления с документами, регламентирующими порядок обращения с персональными данными, ФИО1 для исполнения служебных обязанностей предоставлено право доступа, с использованием индивидуальной учетной формы «VGUDILIN» и пароля, к информационной системе «Customer Care Back Office» (далее – информационная система «ССВО»), в которой содержится информация ограниченного доступа из информационной системы «Amdocs Ensemble» (далее – ИС «Amdocs Ensemble») – сведения о входящих и об исходящих сигналах телефонных соединений и смс-сообщений (дате, времени, продолжительности соединений, номерах абонентов) абонентов ПАО «ВымпелКом».

ИС «Amdocs Ensemble» является объектом критической информационной инфраструктуры РФ, принадлежащая ПАО «ВымпелКом» и представляет собой информационную систему, в которой хранится и обрабатывается информация ограниченного доступа – персональные данные абонентов ПАО «Вымпелком», сведения об оказанных им услугах связи, телефонных соединениях. 28.01.2020 ИС «Amdocs Ensemble» внесена Федеральной службой по техническому и экспертному контролю России в реестр значимых объектов КИИ РФ под регистрационным номером 005491/1/4/А.

В мае 2022 года, но не позднее 14.05.2022 посредством интернет-мессенджера «Телеграм» неустановленное лицо, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), предложило ФИО1, за денежное вознаграждение, используя свое служебное положение, предоставлять неустановленному лицу информацию ограниченного доступа – сведения о входящих и об исходящих сигналах телефонных соединений и смс-сообщений абонентов ПАО «ВымпелКом», посредством интернет-мессенджера «Телеграм». На данное предложение ФИО1 согласился.

Таким образом, в мае 2022 года, но не позднее 14.05.2022 ФИО1, обладая знаниями в области информационных технологий, навыками обработки информации, пользования компьютерной и мобильной техникой, действуя в нарушение:

- ст. 23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени, право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений. Ограничение этого права допускается только на основании судебного решения;

- п.1 ст.2 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», согласно которому информацией являются сведения (сообщения, данные) независимо от формы их представления;

- п.1 ст.3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» согласно которому персональными данными является любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных);

- п.1 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 06.03.1997 № 188, согласно которому персональные данные являются сведениями конфиденциального характера, то есть конфиденциальной информацией;

- п.7 ст.2 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», согласно которому конфиденциальностью информации является обязательное для выполнения лицом, получившим доступ к определенной информации, требование не передавать такую информацию третьим лицам без согласия ее обладателя;

- п.п.1 ч.1 ст.6 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», согласно которому обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных;

- ст.7 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», согласно которой операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом;

- ст.19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», согласно которой оператор при обработке персональных данных обязан принимать необходимые правовые, организационные и технические меры или обеспечивать их принятие для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных;

- ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи» сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации. К сведениям об абонентах относятся фамилия, имя, отчество или псевдоним абонента-гражданина, наименование (фирменное наименование) абонента - юридического лица, фамилия, имя, отчество руководителя и работников этого юридического лица, а также адрес абонента или адрес установки оконечного оборудования, абонентские номера и другие данные, позволяющие идентифицировать абонента или его оконечное оборудование, сведения баз данных систем расчета за оказанные услуги связи, в том числе о соединениях, трафике и платежах абонента.

- п.1, п.2 Обязательства о неразглашении, заключенного 18.03.2022 между ФИО1 и ПАО «Вымпелком», согласно которому ФИО1 нельзя: разглашать информацию ограниченного доступа, которая ему будет доверена или станет известна в связи с выполнением должностных обязанностей; передавать и раскрывать информацию ограниченного доступа третьим лицам;

- п. 9.1, п. 9.6. Положения об обработке и защите персональных данных абонентов, принятой в ПАО «ВымпелКом» 10.03.2022, согласно которым: персональные данные абонента могут передаваться третьим лицам с согласия абонента; сотрудники ПАО «ВымпелКом» должны обеспечивать конфиденциальность и безопасность персональных данных;

сформировал преступный умысел, направленный на нарушение тайны телефонных переговоров абонента ПАО «ВымпелКом», путем незаконного доступа, посредством ознакомления, к информации о входящих и об исходящих сигналах телефонных соединений и смс-сообщений (дате, времени, продолжительности соединений, номерах абонентов), ее копирования и предоставления третьим лицам, с использованием своего служебного положения – специалиста офиса ПАО «ВымпелКом».

14.05.2022 посредством интернет-мессенджера «Телеграм» к ФИО1, действуя в рамках достигнутой договоренности, обратилось неустановленное лицо, с целью предоставления ему (неустановленному лицу), информации ограниченного доступа ПАО «ВымпелКом» – сведения о входящих и об исходящих сигналах телефонных соединений и смс-сообщений абонентского номера № за период с 15.04.2022 по 15.05.2022.

14.05.2022 в период времени с 17:28 по 17:58, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, в нарушение ст. 23 Конституции РФ, п.1 п.7 ст.2 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.1 ст.3, п.п.1 ч.1 ст.6, ст.7, ст.19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», п.1 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 06.03.1997 № 188, ч.1 ст.53 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», п.1, п.2 Обязательства о неразглашении, заключенного 18.03.2022 между ФИО1 и ПАО «Вымпелком», п. 9.1, п. 9.6. Положения об обработке и защите персональных данных абонентов, принятой в ПАО «ВымпелКом» 10.03.2022, находясь на своем рабочем месте в офисе, расположенном по адресу: 

<

...>, в рабочее время, без согласия абонента ПАО «ВымпелКом» или его представителя, при помощи рабочего персонального компьютера, своей учетной формы «VGUDILIN», осуществил несанкционированный вход в информационную систему «CCBO», в которой содержится информация ограниченного доступа из ИС «Amdocs Ensemble», где ввел абонентский номер №, полученный ранее ФИО1 от неустановленного лица.

Далее, 14.05.2022 ФИО1, находясь в том же месте, действуя без согласия абонента или его представителя, сформировал в информационной системе «ССBО» детализацию телефонных соединений абонентского номера № за период с 15.04.2022 по 15.05.2022, содержащую информацию о входящих и об исходящих сигналах телефонных соединений и смс-сообщений данного абонента (дате, времени, продолжительности соединений, номерах абонентов) и ознакомился с ней. После чего, ФИО1 осуществил копирование полученной информации ограниченного доступа, содержащейся в информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации – ИС «Amdocs Ensemble» в память рабочего компьютера, путем создания файла формата «xlsx» с наименованием «1135».

14.05.2022, находясь в том же месте ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, осуществил копирование файла формата «xlsx» с наименованием «1135» с рабочего компьютера на свой мобильный телефон «Xiaomi Redmi 9», модель M2004J19AG.

После чего, 14.05.2022 в 20:12, находясь в том же месте, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, осуществил отправку информации ограниченного доступа – сведений о телефонных соединениях абонентского номера № за период с 15.04.2022 по 15.05.2022, в виде файла формата «xlsx» с наименованием «1135» со своего мобильного телефона «Xiaomi Redmi 9», модель M2004J19AG, посредством интернет-мессенджера «Телеграм» неустановленному лицу. Тем самым ФИО1 нарушил конституционное право абонента ПАО «ВымпелКом» на тайну телефонных переговоров.

Он же, ФИО1 18.03.2022 принят на работу в Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации» (далее – ПАО «ВымпелКом») на должность специалиста офиса.

18.03.2022 ФИО1, принятый на работу в ПАО «ВымпелКом» на основании трудового договора № 43 от 18.03.2022, должностной инструкции от 18.03.2022 на должность специалиста офиса, приступил к исполнению своих служебных обязанностей.

Согласно п. 10.1, п. 10.2, п. 10.3 трудового договора № 43 от 18.03.2022, ФИО1 признает, что при выполнении трудовых обязанностей ему предоставляются персональные данные, содержащиеся в ПАО «Вымпелком», уведомлен об ответственности за разглашение персональных данных и обязуется не разглашать их.

Согласно п.3.18 - п.3.20, п.5.5 должностной инструкции специалиста офиса ПАО «Вымпелком» от 18.03.2022, ФИО1 как специалист офиса обязан: обеспечивать обработку персональных данных физических лиц, с которыми связана его работа, в том числе сбор, хранение, ввод, использование, изменение и уничтожение обрабатываемых персональных данных; соблюдать меры безопасности направленные на защиту персональных данных при их сборе, передаче, хранении, использовании и уничтожении, в соответствии с нормативно-правовыми актами РФ; обеспечивать конфиденциальность обрабатываемых персональных данных в соответствии с законодательством РФ; несет ответственность за нарушение положений законодательства РФ в области персональных данных при обработке и защите персональных данных. 

18.03.2022 по результатам ознакомления с документами, регламентирующими порядок обращения с персональными данными, ФИО1 для исполнения служебных обязанностей предоставлено право доступа, с использованием индивидуальной учетной формы «VGUDILIN» и пароля, к информационной системе «Amdocs Customer Relationship Management» (далее – информационная система «ACRM»), в которой содержится информация ограниченного доступа из информационной системы «Amdocs Ensemble» (далее – ИС «Amdocs Ensemble») – персональные данные абонентов ПАО «ВымпелКом»: фамилия, имя, отчество, дата рождения, место жительства, паспортные данные.

ИС «Amdocs Ensemble» является объектом критической информационной инфраструктуры РФ, принадлежащая ПАО «ВымпелКом» и представляет собой информационную систему в которой хранится и обрабатывается информация ограниченного доступа – персональные данные абонентов ПАО «Вымпелком», сведения об оказанных им услугах связи, телефонных соединениях. 28.01.2020 ИС «Amdocs Ensemble» внесена Федеральной службой по техническому и экспертному контролю России в реестр значимых объектов КИИ РФ под регистрационным номером 005491/1/4/А.

В мае 2022 года, но не позднее 14.05.2022 посредством интернет-мессенджера «Телеграм» неустановленное лицо, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), предложило ФИО1, за денежное вознаграждение, используя свое служебное положение, предоставлять неустановленному лицу информацию ограниченного доступа – персональные данные абонентов ПАО «ВымпелКом», которые включают в себя: фамилия, имя, отчество, дата рождения, место жительства, паспортные данные, посредством интернет-мессенджера «Телеграм». На данное предложение ФИО1 согласился.

Таким образом, в мае 2022 года, но не позднее 14.05.2022 ФИО1, обладая знаниями в области информационных технологий, навыками обработки информации, пользования компьютерной и мобильной техникой, действуя в нарушение:

- ст. 23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени, право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений. Ограничение этого права допускается только на основании судебного решения;

- ч.1 ст.24 Конституции РФ, согласно которой сбор, хранение, использование и распространение информации о частной жизни лица без его согласия не допускаются;

- п.1 ст.2 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», согласно которому информацией являются сведения (сообщения, данные) независимо от формы их представления;

- п.1 ст.3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» согласно которому персональными данными является любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных);

- п.1 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 06.03.1997 № 188, согласно которому персональные данные являются сведениями конфиденциального характера, то есть конфиденциальной информацией;

- п.7 ст.2 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», согласно которому конфиденциальностью информации является обязательное для выполнения лицом, получившим доступ к определенной информации, требование не передавать такую информацию третьим лицам без согласия ее обладателя;

- п.п.1 ч.1 ст.6 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», согласно которому обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных;

- ст.7 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», согласно которой операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом;

- ст.19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», согласно которой оператор при обработке персональных данных обязан принимать необходимые правовые, организационные и технические меры или обеспечивать их принятие для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных;

- ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи» сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации. К сведениям об абонентах относятся фамилия, имя, отчество или псевдоним абонента-гражданина, наименование (фирменное наименование) абонента - юридического лица, фамилия, имя, отчество руководителя и работников этого юридического лица, а также адрес абонента или адрес установки оконечного оборудования, абонентские номера и другие данные, позволяющие идентифицировать абонента или его оконечное оборудование, сведения баз данных систем расчета за оказанные услуги связи, в том числе о соединениях, трафике и платежах абонента.

- п.1, п.2 Обязательства о неразглашении, заключенного 18.03.2022 между ФИО1 и ПАО «Вымпелком», согласно которому ФИО1 нельзя: разглашать информацию ограниченного доступа, которая ему будет доверена или станет известна в связи с выполнением должностных обязанностей; передавать и раскрывать информацию ограниченного доступа третьим лицам;

- п. 9.1, п. 9.6. Положения об обработке и защите персональных данных абонентов, принятой в ПАО «ВымпелКом» 10.03.2022, согласно которым: персональные данные абонента могут передаваться третьим лицам с согласия абонента; сотрудники ПАО «ВымпелКом» должны обеспечивать конфиденциальность и безопасность персональных данных;

сформировал преступный умысел, направленный на собирание, распространение сведений о частной жизни абонентов ПАО «ВымпелКом», составляющих их личную тайну, против воли и без их согласия – фамилия, имя, отчество, дата рождения, место жительства, паспортные данные.

16.05.2022 посредством интернет-мессенджера «Телеграм» к ФИО1, действуя в рамках достигнутой договоренности, обратилось неустановленное лицо, с целью предоставления ему (неустановленному лицу), информации ограниченного доступа ПАО «ВымпелКом» – персональных данных абонента ПАО «ВымпелКом»: фамилия, имя, отчество, дата рождения, место жительства, паспортные данные, на которого зарегистрирован абонентский номер №.

16.05.2022 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, в нарушение ст. 23, ч. 1 ст. 24 Конституции РФ, п.1 п.7 ст.2 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.1 ст.3, п.п.1 ч.1 ст.6, ст.7, ст.19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», п.1 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 06.03.1997 № 188, ч.1 ст.53 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», п.1, п.2 Обязательства о неразглашении, заключенного 18.03.2022 между ФИО1 и ПАО «Вымпелком», п. 9.1, п. 9.6. Положения об обработке и защите персональных данных абонентов, принятой в ПАО «ВымпелКом» 10.03.2022, находясь на своем рабочем месте в офисе, расположенном по адресу: 

<

...>, в рабочее время, без согласия абонента ПАО «ВымпелКом» или его представителя, при помощи рабочего персонального компьютера, своей учетной формы «VGUDILIN», осуществил несанкционированный вход в информационную систему «ACRM», в которой содержится информация ограниченного доступа из ИС «Amdocs Ensemble», где ввел абонентский номер №, полученный ранее ФИО1 от неустановленного лица. Далее ФИО1, получив незаконный доступ к персональным данным абонента ПАО «ВымпелКом» Ч.А.В., на которого зарегистрирован абонентский номер №: фамилии, имени, отчеству, дате рождения, месте жительства, паспортным данным, без согласия абонента или его представителя, осуществил ознакомление с указанной информацией ограниченного доступа, содержащейся в информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации – ИС «Amdocs Ensemble» ее копирование, путем фотографирования экрана рабочего компьютера на свой мобильный телефон «Xiaomi Redmi 9», модель M2004J19AG.

После чего, 16.05.2022 в 19:01, находясь в том же месте, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, осуществил отправку информации ограниченного доступа, содержащейся в информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации – персональных данных абонента ПАО «ВымпелКом» Ч.А.В., на которого зарегистрирован абонентский номер №, со своего мобильного телефона «Xiaomi Redmi 9», модель M2004J19AG, посредством интернет-мессенджера «Телеграм» неустановленному лицу.

Выражая свое отношение к предъявленному обвинению, подсудимый ФИО1 указал, что вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 274.1, ч. 4 ст. 274.1, ч. 2 ст. 138, ч. 2 ст. 137 УК РФ признает в полном объеме. Из показаний ФИО1 в суде и на следствии (т. 3 л.д. 10-14, 18-22, 62-67) следует, что он с 18.03.2022 по 27.05.2022 осуществлял трудовую деятельность в ПАО «ВымпелКом», в должности специалиста офиса. При заключении трудового договора он ознакомлен с должностной инструкцией специалиста офиса ПАО «ВымпелКом», законодательством РФ, регулирующим порядок обращения с персональными данными, а также с документацией ПАО «ВымпелКом», регулирующий порядок обращения с персональными данными абонентов ПАО «ВымпелКом». Ему было известно, что за несоблюдение требований законодательства, регламентирующего порядок обращения с персональными данными, предусмотрена ответственность, в том числе уголовная. 18.03.2022 по результатам ознакомления с документами, регламентирующими порядок обращения с персональными данными, утвержденные ПАО «ВымпелКом», ему для исполнения служебных обязанностей предоставлено право доступа к главной информационной системе «Amdocs Ensemble». Информационная система «Amdocs Ensemble» представляет собой информационную систему, в которой хранится и обрабатывается информация ограниченного доступа – персональные данные абонентов ПАО «Вымпелком», сведения об оказанных им услугах связи, в том числе и сведения о телефонных соединениях. Указанная информационная система позволяет осуществить доступ к иным информационным системам ПАО «ВымпелКом» таким как: «Customer Care Back Office», сокращенное наименование «ССВО» и «Amdocs Customer Service Management», сокращенное наименование «ACRM». Данные информационные системы являются вспомогательными и взаимодействуют с информационной системой «Amdocs Ensemble». Информационная система «ACRM», предназначена для проведения операций по обслуживанию абонентов ПАО «ВымпелКом», также в ней отображаются карточки абонентов с персональными данными. В данной системе отображаются сведения об абонентах ПАО «ВымпелКом», то есть информация ограниченного доступа: персональные данные абонента (фамилия, имя, отчество, паспортные данные и иные данные абонентов, а также сведения о зарегистрированных на них абонентских номерах). В информационной системе «ССВО» содержится информация о детализации абонентских номеров клиентов ПАО «ВымпелКом». Вся информация ограниченного доступа абонентов ПАО «ВымпелКом» хранится в информационной системе «Amdocs Ensemble». Из указанной информационной системы сведения об абонентах дублируются и отображаются в «ССВО» и «ACRM», но уже по отдельным информационным категориям: детализация, проведение операций по обслуживанию абонентов и т.д. Так как информационная система «Amdocs Ensemble» содержит сведения ограниченного доступа и принадлежит оператору сотовой связи ПАО «ВымпелКом» он понимал, что данная информационная система более тщательно охраняется государством и является критической информационной инфраструктурой РФ. В период с 18.03.2022 по 27.05.2022, он имел доступ к информационной системе «Amdocs Ensemble» и «ACRM», «ССВО» на основании своей личной учетной формы «VGUDILIN», выданной ему после ознакомления с документами, регламентирующими порядок обращения с персональными данными в ПАО «ВымпелКом». В начале мая 2022 года, к нему посредством интернет-мессенджере «Телеграм» обратился пользователь «GENTELMAN PROBIV» и предложил за денежное вознаграждение предоставлять сведения о персональных данных и о телефонных соединениях абонентов ПАО «ВымпелКом», на что он ответил согласием. 14.05.2022 в интернет-мессенджере «Телеграм» к нему обратился пользователь «GENTELMAN PROBIV», с целью получения детализации по абонентскому номеру № за период с 15.04.2022 по 15.05.2022. 14.05.2022 он, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение специалиста офиса ПАО «ВымпелКом», свою учетную форму «VGUDILIN» осуществил несанкционированный доступ к информационной системе «ССВО», которая содержит детализации телефонных соединений абонентов ПАО «ВымпелКом». Далее он осуществил поиск сведений о телефонных соединениях по абонентскому номеру №. Сформировав детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру № за период с 15.04.2022 по 15.05.2022, он ознакомился с ней и сохранил в файле формата «xlsx» на свой рабочий компьютер. После чего, подключив свой мобильный телефон «Xiaomi Redmi 9», модель M2004J19AG, к рабочему компьютеру, осуществил копирование файла формата «xlsx» с детализацией по вышеуказанному абонентскому номеру на свой мобильный телефон «Xiaomi Redmi 9», модель M2004J19AG и в тот же день отправил ее посредством интернет-мессенджера «Телеграм» пользователю «GENTELMAN PROBIV», получив за это денежное вознаграждение. 16.05.2022 в интернет-мессенджере «Телеграм» к нему вновь обратился пользователь «GENTELMAN PROBIV», с целью получения персональных данных абонента ПАО «ВымпелКом», на которого зарегистрирован абонентский номер №. 16.05.2022 он, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение специалиста офиса ПАО «ВымпелКом», свою учетную форму «VGUDILIN» осуществил несанкционированный доступ к информационной системе «ACRM», которая содержит персональные данные абонентов ПАО «ВымпелКом», осуществил поиск персональных данных абонента, на которого зарегистрирован абонентский номер №. Обнаружив необходимые персональные данные, он осуществил их копирование путем фотографирования экрана рабочего компьютера используя свой мобильный телефон «Xiaomi Redmi 9», модель M2004J19AG. В тот же день, находясь на рабочем месте, используя мобильный телефон «Xiaomi Redmi 9», модель M2004J19AG он отправил фотоизображение персональных данных абонента ПАО «ВымпелКом», на которого зарегистрирован абонентский номер №, посредством интернет-мессенджера «Телеграм» пользователю «GENTELMAN PROBIV», получив за это денежное вознаграждение. Получение детализации по абонентскому номеру № и персональных данных по абонентскому номеру № он осуществил в отсутствие и без согласия владельцев указанных абонентских номеров или их законных представителей.

Допросив представителей потерпевших, потерпевшего, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 274.1, ч. 4 ст. 274.1, ч. 2 ст. 138, ч. 2 ст. 137 УК РФ доказана.

Так, вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 274.1 УК РФ (преступление от 14 мая 2022 года) и ч. 2 ст. 238 УК РФ подтверждается: 

Показаниями в ходе следствия представителя потерпевшего А.Л.А., из которых следует, что она с 2021 года по настоящее время занимает должность генерального директора ООО «Летико». ООО «Летико» осуществляет деятельность в сфере поставок строительных материалов и оборудования. Для осуществления трудовой деятельности в пользовании работника ООО «Летико» – Б.В.С. находится абонентский номер оператора связи ПАО «ВымпелКом» №. Указанный абонентский номер зарегистрирован на нее как представителя ООО «Летико». 14.05.2022 она находилась на территории г. Москвы и в указанную дату в офис продаж оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенный по адресу: 

<

...>, с целью получения детализации по абонентскому номеру № не обращалась. Действиями ФИО1 связанными с разглашением детализации по абонентскому номеру № ООО «Летико» нанесен вред деловой репутации, поскольку телефонные номера клиентов ООО «Летико» стали известны конкурирующим фирмам, что повлекло за собой утрату доверия клиентов ООО «Летико», с которыми уже заключены договора. Утрата доверия выразилась в отказе заключать повторные договора, так как клиенты обосновывали это отрицательными отзывами об ООО «Летико», полученными от конкурирующих фирм (т. 2 л.д. 190-194).

Показаниями в ходе следствия свидетеля Б.В.С., из которых следует, что она с 2022 года по настоящее время занимает должность руководителя отдела продаж ООО «Летико». ООО «Летико» осуществляет деятельность в сфере поставок строительных материалов и оборудования. Для осуществления трудовой деятельности в ее пользовании находится абонентский номер оператора связи ПАО «ВымпелКом» №. Указанный абонентский номер зарегистрирован на ООО «Летико» в лице генерального директора А.Л.А. 14.05.2022 она находилась на территории Московской области и в указанную дату в офис продаж оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенный по адресу: 

<

...>, с целью получения детализации по абонентскому номеру № не обращалась. Разрешение, согласие на получение детализации по абонентскому номеру № и дальнейшую передачу третьим лицам она никому не давала. Действиями ФИО1 связанными с передачей третьим лицам детализации по абонентскому номеру №, нанесен вред ООО «Летико», связанный с дискредитацией деловой репутации указанного юридического лица (т. 2 л.д. 157-159).

Вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 274.1 УК РФ (преступление от 16 мая 2022 года) и ч. 2 ст. 237 УК РФ подтверждается:

Показаниями в суде и на следствии (т. 2 л.д. 183-186) потерпевшего Ч.А.В., из которых следует, что он с 2015 года по настоящее время является абонентом ПАО «ВымпелКом» и на него зарегистрирован абонентский номер №. 16.05.2022 он находился на территории г. Екатеринбурга Свердловской области и в указанную дату в офис продаж оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенный по адресу: 

<

...>, с целью получения персональных данных по абонентскому номеру № не обращался. Разрешение, согласие на получение своих персональных данных, содержащихся у оператора связи ПАО «ВымпелКом» и дальнейшую передачу третьим лицам он никому не давал. Считает, что действиями подсудимого, который передал информацию о его персональных данных: ФИО, дата рождения, паспортные данные, место жительства и др. нарушены его конституционные права, нарушен закон, поскольку его персональные данные стали доступны для третьих лиц, все это произошло без его согласия. 

Кроме того вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 274.1 УК РФ (преступление от 14 мая 2022 года) и ч. 2 ст. 238 УК РФ, ч. 4 ст. 274.1 УК РФ (преступление от 16 мая 2022 года) и ч. 2 ст. 237 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных доказательств, которые по каждому из указанных эпизодов преступлений повторяются, суд приводит их вместе один раз:

Показаниями в ходе следствия представителя потерпевшего Б.В.И., из которых следует, что с марта 2018 года по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность в ПАО «Вымпел - Коммуникации» на должности заместителя руководителя службы безопасности бизнес-подразделений Центрального региона ПАО «ВымпелКом», по адресу: 

<

...>. В его должностные обязанности входит обеспечение безопасности структурных подразделений, проведение служебных расследований по фактам неправомерного доступа к информации ограниченного доступа, нарушения порядка обращения с информацией ограниченного доступа, а также контроль за соблюдением сотрудниками ПАО «ВымпелКом» федеральных законов и иных нормативно-правовых актов Российской Федерации, внутренних приказов, правил, инструкций, распоряжений ПАО «ВымпелКом». На территории Оренбургской области от имени ПАО «ВымпелКом» деятельность регулируется «Обособленным подразделением г. Оренбург», расположенным по адресу: 

<

...>. На территории Оренбургской области находится двадцать девять офисов продаж и обслуживания клиентов, в том числе и по адресу: 

<

...>. 18.03.2022, на основании трудового договора № 43 от 18.03.2022, на должность специалиста офиса в «Офис обслуживания и продаж г. Новотроицк» (

<

...>) ПАО «ВымпелКом» принят ФИО1 В соответствии с указанным трудовым договором ФИО1 принял на себя обязательства добросовестно исполнять свои трудовые функции (обязанности), нормы и правила, установленные правилами внутреннего трудового распорядка, всеми локальными нормативными актами ПАО «ВымпелКом», именуемый Работодателем, выполнять распоряжения своего непосредственного руководителя и руководителей работодателя, подчиняться внутреннему трудовому распорядку, установленному работодателем. В соответствии с п. 10 трудового договора ФИО1 признал, что при выполнении трудовых функций (обязанностей) в ПАО «ВымпелКом» ему предоставляются сведения, составляющие охраняемую законом тайну (коммерческую, служебную, персональные данные и иную информацию ограниченного доступа, относящуюся к таковой на основании внутренних документов работодателя), именуемую в дальнейшем «Информация ограниченного доступа», касающуюся деятельности работодателя и/или аффилированных компаний работодателя, а разглашение Информации ограниченного доступа может причинить работодателю и/или фирмам значительный ущерб и убытки. ФИО1 взял на себя обязательства не разглашать прямо или косвенно информацию ограниченного доступа, за исключением случаев получения предварительного письменного согласия со стороны работодателя и императивных требований государственных органов, о чем ФИО1 обязан предварительно письменно информировать руководство работодателя. ФИО1 был уведомлен об ответственности за разглашение информации ограниченного доступа в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Кодексом об административных правонарушениях. При заключении трудового договора ФИО1 был ознакомлен с должностной инструкцией, в соответствии с которой в его должностные обязанности, в том числе входило: надлежащим образом и в установленные сроки исполнение своих должностных обязанностей, определенных в должностной инструкции и/или детализированные в распределении по сферам ответственности сотрудников в рамках структурного подразделения; обеспечение обработки персональных данных физических лиц, с которыми связана работа, в том числе сбор, хранение, ввод, использование, изменение и уничтожение обрабатываемых персональных данных; соблюдение мер безопасности, разработанных в ПАО «ВымпелКом» и направленные на защиту персональных данных при их сборе, обработке, передаче, хранении, использовании и уничтожении, в соответствии с нормативно-правовыми актами РФ и руководящими документами ПАО «ВымпелКом»; обеспечение конфиденциальности обрабатываемых персональных данных в соответствии с внутренними правовыми актами ПАО «ВымпелКом». В соответствии с должностной инструкцией ФИО1 был предупреждён об ответственности: за неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных обязанностей, возложенных на него должностной инструкцией; за совершенные в процессе своей трудовой деятельности правонарушения. Перед заключением трудового договора ФИО1 был ознакомлен с нормативными и локальными нормативными актами ПАО «ВымпелКом» под подпись в листе ознакомления и принял на себя обязательства по их соблюдению. Рабочее место ФИО1 располагалось в «Офисе обслуживания и продаж г. Новотроицк», расположенном по адресу: 

<

...>. Торговый зал по данному адресу, был оборудован персональным компьютером с доступом к информационным системам ПАО «ВымпелКом». Для доступа к указанным информационным системам ФИО1 присвоена учетная запись «VGUDILIN». На основании своей данной учетной записи ФИО1 имел доступ к информационным системам, в том числе к «ССВО», которые являются вспомогательными и взаимодействуют с основной информационной системой - «Amdocs Ensemble». Информационная система «Amdocs Ensemble» представляет собой базу данных, в которой хранится и обрабатывается информация ограниченного доступа – персональные данные абонентов ПАО «ВымпелКом», сведения об оказанных им услугах связи, в том числе и сведения о телефонных соединениях. Информационная система «Amdocs Customer Service Management», сокращенное название «ACRM», предназначена для проведения операций по обслуживанию абонентов ПАО «ВымпелКом», также в ней отображаются карточки абонентов с персональными данными. В данной системе отображаются сведения об абонентах ПАО «ВымпелКом», то есть информация ограниченного доступа: персональные данные абонента (фамилия, имя, отчество, паспортные данные и иные данные абонентов, а также сведения о зарегистрированных на них абонентских номерах). В информационной системе «ССВО» отображается информация о детализации абонентских номеров. В мае 2022 года в ходе профилактических мероприятий, проводимых службой безопасности, установлено, что ФИО1 в мае 2022 года осуществил несанкционированное обращение к информационным системам, а именно к сведениям по номеру, зарегистрированному за пределами Оренбургской области, без фактического присутствия абонента. ПАО «ВымпелКом», является юридическим лицом, осуществляющим деятельность в сфере связи и согласно ст. 2 Федеральный закон «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации» от 26.07.2017 № 187-ФЗ является субъектом критической информационной инфраструктуры Российской Федерации, а информационные системы, информационно-телекоммуникационные сети, автоматизированные системы управления, принадлежащие ПАО «ВымпелКом» на законном основании, являются объектами критической информационной инфраструктуры. Информационная система «Amdocs Ensemble», принадлежащая ПАО «ВымпелКом», является объектом критической информационной инфраструктуры, имеет регистрационный номер в реестре КИИ РФ - № 005491/1/4/А, дата внесения в реестр – 28.01.2020. В ИС «Amdocs Ensemble» хранится и обрабатывается информация об абонентах и оказанных им услугах связи, в том числе и сведения о телефонных соединениях. Указанная информация является информацией ограниченного доступа ПАО «ВымпелКом» и относится к категории компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре ПАО «ВымпелКом». «Amdocs Ensemble» напрямую взаимодействует с информационными системами ПАО «ВымпелКом» «ACRM» и «ССВО». Вся информация ограниченного доступа абонентов ПАО «ВымпелКом» хранится в базе данных «Amdocs Ensemble». В «ACRM» и «ССВО» только отображается информация ограниченного доступа, содержащаяся в «Amdocs Ensemble» по отдельным информационным категориям. При использовании персональной учетной записи посредством «ACRM» и «ССВО» сотрудник ПАО «ВымпелКом» автоматически получает доступ к сведениям об абонентах ПАО «ВымпелКом», которые хранятся в «Amdocs Ensemble». Действиями ФИО1, а именно совершение неправомерного доступа, копировании и передачи информации, принадлежащей ПАО «ВымпелКом» о персональных данных абонента ПАО «ВымпелКом», на которого зарегистрирован абонентский номер №, о телефонных соединениях абонентского номера № без фактического присутствия клиентов, причинен вред объекту критической информационной инфраструктуры Российской Федерации – информационной системе «Amdocs Ensemble», который выразился в нарушении безопасности информации, обрабатываемой объектом критической информационной инфраструктуры РФ. Также действиями ФИО1 нанесен вред деловой репутации субъекту КИИ РФ – ПАО «ВымпелКом», поскольку незаконное копирование и распространение персональных данных абонентов, может стать причиной обращения указанных лиц (абонентов), что может повлечь финансовые риски. В связи с совершенными ФИО1 противоправными действиями, ПАО «ВымпелКом» проведен ряд мероприятий, направленных на повышение уровня защиты информации: смена паролей; проведение дополнительных инструктажей с сотрудниками организации, кадровые решения и перестановки, направленные на снижение риска нанесения повторного вреда КИИ РФ (т. 2 л.д. 218-223).

Показаниями в суде специалиста Ш.А.А., из которых следует, что с 2015 года по настоящее время занимает должность начальника отдела по защите информации ГБУЗ «МИАЦ» Министерства здравоохранения Оренбургской области. В его должностные обязанности входит проведение процедуры категорирования объектов критической информационной инфраструктуры Российской Федерации (сокращенная аббревиатура – КИИ РФ). Он обладает специальными познаниями в области защиты информации, в том числе защиты информации содержащейся в КИИ РФ. Критическая информационная инфраструктура РФ – это информационные системы, информационно-телекоммуникационные сети, автоматизированные системы управления, а также сети электросвязи, используемые для организации их взаимодействия. Критическая информационная инфраструктура РФ — это объекты КИИ РФ. Объектом КИИ РФ является информационная система, которая содержит важные сведения – информацию ограниченного доступа, в том числе и персональные данные. Субъектом КИИ РФ является организация – юридическое лицо, которому принадлежит на праве собственности, аренды или ином законном основании объекты критической информационной инфраструктуры Российской Федерации.

В случае неправомерных действий с информацией, содержащейся в КИИ РФ, последней наносится вред. Вред КИИ РФ может выражаться в нарушении конфиденциальности, целостности и доступности информации, содержащейся в ее информационных системах. Нарушение конфиденциальности может быть осуществлено путем несанкционированного руководством субъекта КИИ ознакомления с информацией третьих лиц. Нарушение целостности может быть осуществлено путем несанкционированного копирования и распространения информации, принадлежащей субъекту КИИ. Причиненный вред влечет за собой внеплановый комплекс мероприятий, направленных на повышение уровня защиты информации, содержащейся в КИИ РФ. 

Показаниями в суде свидетеля Т.Н.И., согласно которым он является следователем СО УФСБ России по Оренбургской области, в его производстве находилось уголовное дело по обвинению ФИО1, с которым он проводил следственные действия, в том числе допрашивал его в присутствии защитника. Допрос ФИО1 насколько он помнит происходил в помещении УФСБ России по Оренбургской области с использованием технических средств в присутствии защитника. ФИО1 были разъяснены его права, затем он добровольно, без какого-либо давления дал признательные показания и обо всем рассказал, протокол составлялся только с его слов, после составления протокола ФИО1 его прочитал и подписал, замечаний и ходатайств у него не было, каких-либо дополнений или искажений в протокол не вносилось. Протокол допроса ФИО1 соответствует отраженными в нем дате и времени. 

Все вышеизложенные показания представителей потерпевших, потерпевшего, свидетелей объективно согласуются между собой и находятся в логической взаимосвязи с письменными доказательствами по делу:

Трудовым договором с ФИО1 от 18.03.2022, его должностной инструкцией и Протоколом осмотра от 15.09.2023, в ходе которого осматривались документы, предоставленные в распоряжение следствия оперативным подразделением УФСБ России по Оренбургской области совместно с постановлением о предоставлении результатов ОРД от 19.07.2023:

копия трудового договора № 43 от 18.03.2022, согласно которой: 18.03.2022 между ПАО «ВымпелКом» (Работодателем) и ФИО1 (Работником) заключен трудовой договор, в соответствии с п. 10 которого ФИО1: признает, что при выполнении трудовых функций (обязанностей) у Работодателя ему предоставляются сведения, составляющие охраняемую законом тайну (коммерческую, служебную, персональные данные и иную информацию ограниченного доступа относящуюся к таковой на основании Внутренних Документах Работодателя), именуемую в дальнейшем «Информация ограниченного доступа», касающаяся деятельности Работодателя, а разглашение Информации ограниченного доступа может причинить Работодателю значительный ущерб и убытки; обязуется не разглашать прямо или косвенно Информацию ограниченного доступа; уведомлен об ответственности за разглашение Информации ограниченного доступа в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Кодексом об административных правонарушениях, Уголовным кодексом Российской Федерации, а также имущественной ответственностью перед Работодателем за причиненный ущерб, связанный с разглашением информации ограниченного доступа. На указанном документе имеется подпись ФИО1;

копия должностной инструкции специалиста офиса от 18.03.2022, согласно п. 3 которой ФИО1 обязан: обеспечивать обработку персональных данных субъектов ПДн (физических лиц), с которыми связана работа Сотрудника, в том числе сбор, хранение, ввод, использование, изменение, и уничтожение обрабатываемых персональных данных, в соответствии с законодательством и внутренними нормативными документами Компании; соблюдать режим защиты и обработки персональных данных, меры безопасности, при всех видах обработки персональных данных, включая сбор, передачу, хранение, использование, уничтожение и трансграничную передачу в соответствии с законодательством и внутренними нормативными правовыми документами Компании; обеспечивать конфиденциальность обрабатываемых персональных данных в соответствии с законодательством, внутренними нормативными документами Компании. Согласно п. 5 должностной инструкции специалиста офиса от 18.03.2022 ФИО1 несет ответственность за нарушение положений законодательства Российской Федерации в области персональных данных при обработке и защите персональных данных в соответствии с должностными обязанностями. На указанном документе имеется подпись ФИО1; 

копия листа ознакомления с локальными актами ПАО «ВымпелКом», согласно которой: 18.03.2022 ФИО1 до подписания трудового договора ознакомлен с локальными нормативными актами ПАО «ВымпелКом». На указанном документе имеется подпись ФИО1; 

копия обязательства о неразглашении от 18.03.2022, согласно которой ФИО1 в качестве работника ПАО «ВымпелКом» в период трудовых отношений с предприятием и в течение двух лет по их окончанию обязуется: не разглашать информацию ограниченного доступа, которая ему будет доверена или станет известна по работе; не передавать третьим лицам и не раскрывать публично информацию ограниченного доступа без согласия Компании. Также ФИО1 известно, что нарушение этого обязательства может повлечь за собой ответственность, в том числе и уголовная. На указанном документе имеется подпись ФИО1 (т. 1 л.д.57-73, 136-165),

Протоколом осмотра от 15.09.2023, в ходе которого осматривались предметы, предоставленные в распоряжение следствия оперативным подразделением УФСБ России по Оренбургской области совместно с постановлением о предоставлении результатов ОРД от 19.07.2023, приобщенные в качестве вещественных доказательств:

выписка из информационной системы «Customer Care Back Office» (ССВО), согласно которой: 14.05.2022 в период с 17:28 по 17:58 сотрудник ПАО «ВымпелКом» ФИО1, используя учетную запись «VGUDILIN», путем ввода абонентского номера № получил доступ к детализации по данному абонентскому номеру за период с 15.04.2022 по 14.05.2022, который согласно абонентскому договору принадлежит ООО «Летико»; 

осмотрены данные абонентов подвижной радиотелефонной связи, согласно которым Ч.А.В., ДД.ММ.ГГГГ является абонентом ПАО «ВымпелКом», на него зарегистрирован абонентский номер №. ПАО «ВымпелКом» располагает персональными данными Ч.А.В. на основании заключенного договора о представлении услуг связи; 

мобильный телефон «Xiaomi Redmi 9», модель M2004J19AG, принадлежащий ФИО1, осмотр которого показал, что: в период с 13 по 14 мая 2022 года в интернет-мессенджере «Телеграм» к ФИО1 обратился пользователь «GENTELMAN PROBIV», который предложил ему за денежное вознаграждение предоставлять информацию об абонентах ПАО «ВымпелКом», в частности, детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру № за период с 15.04.2022 по 14.05.2022. 14.05.2022 в 20:12 ФИО1 в ходе переписки осуществляет отправку электронного файла с наименованием 1135.xlsx. В ходе осмотра операционной системы мобильного телефона «Xiaomi Redmi 9», модель M2004J19AG, принадлежащего ФИО1, в папке «Проводник» обнаружен файл с наименованием 1135.xlsx, который содержит детализацию абонентского номера № за период с 15.04.2022 по 14.05.2022, выгруженную из информационной системе «ССBO»;

осмотр мобильного телефона «Xiaomi Redmi 9», модель M2004J19AG, принадлежащего ФИО1 показал, что 16.05.2022 в интернет-мессенджере «Телеграм» к ФИО1 обратился пользователь «GENTELMAN PROBIV», который предложил ему за денежное вознаграждение предоставлять информацию об абонентах ПАО «ВымпелКом», в частности, персональные данные абонента ПАО «ВымпелКом», которому принадлежит абонентский номер №. 16.05.2022 в 19:01 ФИО1 в ходе переписки осуществляет отправку фотоизображения карточки абонента ПАО «ВымпелКом» Ч.А.В., которому принадлежит абонентский номер №. В ходе осмотра операционной системы мобильного телефона «Xiaomi Redmi 9», модель M2004J19AG, принадлежащего ФИО1, в папке «Галерея» обнаружено фотоизображение карточки абонента ПАО «ВымпелКом» Ч.А.В., которому принадлежит абонентский номер №. Данная карточка абонента ПАО «ВымпелКом» содержит следующие данные: Ч.А.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р.; паспорт гражданина РФ серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по Свердловской области, код подразделения 660-007; адрес регистрации: Россия, 

<

адрес>. На фотоизображении запечатлена карточка абонента ПАО «ВымпелКом» из информационной системы «ACRM», которая содержит персональные данные Ч.А.В.: фамилия, имя отчество, дата рождения, паспортные данные, адрес регистрации-места жительства (т. 1 л.д. 136-165),

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06 октября 2023 года, согласно которого признаны вещественными доказательствами: мобильный телефон «Xiaomi Redmi 9», модель M2004J19AG, принадлежащий ФИО1», сведения из информационных систем «ССВО» и «ACRM», содержащиеся на оптическом диске CD-R «Verbatim» (т. 1 л.д. 166),

Сведениями об отнесении информационной системы «Amdocs Ensemble» к объекту критической информационной инфраструктуры РФ, предоставленные в распоряжение следствия оперативным подразделением в рамках исполнения поручения № 14/4041 от 05.03.2024, согласно которым ПАО «ВымпелКом» осуществляет деятельность в сфере связи и является субъектом критической информационной инфраструктуры Российской Федерации. Согласно сведениям из Федеральной службы по техническому и экспортному контролю (ФСТЭК России) информационная система «Amdocs Ensemble», принадлежащая ПАО «ВымпелКом», является объектом критической информационной инфраструктуры (КИИ РФ), имеет регистрационный номер в реестре КИИ РФ - № 005491/1/4/А, дата внесения в реестр – 28.01.2020, категория значимости - 1. (т. № 2, л.д. 66); 

Заверенной копией Положения об обработке и защите персональных данных абонентов, принятой в ПАО «ВымпелКом» 10.03.2022, согласно п. 9.1, п. 9.6. которой: персональные данные абонента могут передаваться третьим лицам с согласия абонента; сотрудники ПАО «ВымпелКом» должны обеспечивать конфиденциальность и безопасность персональных данных (т. 2 л.д. 120-145),

Заверенной копией табеля смены № 135602702378 за 14.05.2022 и за 16.05.2022, предоставленной в распоряжение следствия оперативным подразделением УФСБ России по Оренбургской области совместно с постановлением о предоставлении результатов ОРД от 19.07.2023, согласно которой 14.05.2022 ФИО1 осуществлял трудовую деятельность в офисе связи ПАО «ВымпелКом», расположенном по адресу: 

<

...>. 16.05.2022 ФИО1 осуществлял трудовую деятельность в офисе связи ПАО «ВымпелКом», расположенном по адресу: 

<

...> (т. 1, л.д. 88-90), 

Служебным письмом из ПАО «ВымпелКом», полученным ответом на запрос № 14/15430 от 26.09.2023, согласно которому обращения от А.Л.А. или Б.В.С. на получение 14.05.2022 детализации по абонентскому номеру № в базе данных ПАО «ВымпелКом» отсутствуют, обращения от Ч.А.В. или его представителей на получение 16.05.2022 персональных данных Ч.А.В. в базе данных ПАО «ВымпелКом» отсутствуют (т. № 2 л.д. 147).

Все указанные доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ, проверил, сопоставив их между собой, и оценивая каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, пришёл к убеждению, что вышеуказанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, из достоверных источников, облечены в надлежащую процессуальную форму и объективно фиксируют фактические данные, согласуются между собой, поэтому являются допустимыми и достоверными. Доказательств, подтверждающих виновность ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 274.1 УК РФ (преступление от 14 мая 2022 года) и ч. 2 ст. 238 УК РФ, ч. 4 ст. 274.1 УК РФ (преступление от 16 мая 2022 года) и ч. 2 ст. 237 УК РФ необходимое и достаточное количество.

При постановлении приговора суд берёт за основу показания подсудимого ФИО1 в суде и в ходе предварительного следствия, согласно которым он с 18.03.2022 по 27.05.2022 осуществлял трудовую деятельность в ПАО «ВымпелКом», в должности специалиста офиса, имел доступ к информационной системе «Amdocs Ensemble», «ACRM», «ССВО». Он по предложению неустановленного лица за денежное вознаграждение 14.05.2022 осуществил несанкционированный доступ к информационной системе «ССВО» сформировал детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру № и сохранил в файле, который скопировал на свой телефон «Xiaomi Redmi 9» и отправил через «Телеграм» неустановленному лицу, 16.05.2022 он осуществил несанкционированный доступ к информационной системе «ACRM», осуществил поиск персональных данных абонента, на которого зарегистрирован абонентский номер №, сфотографировал их на свой телефон и также отправил через «Телеграм» неустановленному лицу.

Показания ФИО1 подтверждаются показаниями представителя потерпевшего Б.В.И., из которых следует, что 18.03.2022, на основании трудового договора № 43 от 18.03.2022, на должность специалиста офиса в «Офис обслуживания и продаж г. Новотроицк» ПАО «ВымпелКом» принят ФИО1, который был ознакомлен с порядок работы с персональными данными, с трудовым договором, должностной инструкцией и внутренними правилами. В мае 2022 года в ходе профилактических мероприятий, проводимых службой безопасности, установлено, что ФИО1 в мае 2022 года осуществил несанкционированное обращение к информационным системам, а именно к сведениям по номеру, зарегистрированному за пределами Оренбургской области, без фактического присутствия абонента. Действиями ФИО1, а именно совершение неправомерного доступа, копировании и передачи информации, принадлежащей ПАО «ВымпелКом» о персональных данных абонента ПАО «ВымпелКом», на которого зарегистрирован абонентский номер №, о телефонных соединениях абонентского номера № без фактического присутствия клиентов, причинен вред объекту критической информационной инфраструктуры Российской Федерации – информационной системе «Amdocs Ensemble», который выразился в нарушении безопасности информации, обрабатываемой объектом критической информационной инфраструктуры РФ. Также действиями ФИО1, нанесен вред деловой репутации субъекту КИИ РФ, проведен ряд мероприятий, направленных на повышение уровня защиты информации.

Согласно показаниям представителя потерпевшего А.Л.А. для осуществления трудовой деятельности в пользовании работника ООО «Летико» – Б.В.С. находится абонентский номер оператора связи ПАО «ВымпелКом» №. В мае 2022 года они какую-либо выписку по данному номеру в офисе продаж ПАО «ВымпелКом» г. Новотроицка не заказывали, действиями подсудимого ООО «Летико» нанесен вред деловой репутации, поскольку из-за разглашения детализации абонентского номера №, телефонные номера клиентов ООО «Летико» стали известны конкурирующим фирмам, что повлекло за собой утрату доверия клиентов ООО «Летико».

Свидетель Б.В.С. подтвердила факт использования абонентского номера №, зарегистрированного на ООО «Летико» и то, что она в мае 2022 года какую-либо выписку по данному номеру в офисе продаж ПАО «ВымпелКом» г. Новотроицка не заказывала.

Показания ФИО1 подтверждаются показаниями потерпевшего Ч.А.В., из которых следует, что он с 2015 года по настоящее время является абонентом ПАО «ВымпелКом» и на него зарегистрирован абонентский номер №. В мае 2022 года он в офис продаж оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» г. Новотроицк, с целью получения персональных данных по своему номеру - не обращался. Действиями подсудимого, который передал информацию о его персональных данных: ФИО, дата рождения, паспортные данные, место жительства и др. нарушены его конституционные права, нарушен закон, поскольку его персональные данные стали доступны для третьих лиц, все это произошло без его согласия. 

Каких-либо данных, позволяющих суду усомниться в достоверности показаний указанных представителей потерпевших, потерпевшего, свидетелей, не имеется. Вышеуказанные лица были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, у них нет оснований оговаривать подсудимого, в связи с чем суд берёт за основу их показания.

Вышеизложенные показания представителей потерпевших, потерпевшего, свидетелей согласуются также с совокупностью исследованных в судебном заседании письменных доказательств: заверенной копией табеля смены № 135602702378, согласно которой 14.05.2022 и 16.05.2022 ФИО1 осуществлял трудовую деятельность в офисе связи ПАО «ВымпелКом»; служебным письмом из ПАО «ВымпелКом», согласно которому А.Л.А., Б.В.С., Ч.А.В. в мае 2022 года в ПАО «ВымпелКом» для получения детализации и персональных данных – не обращались; протоколом осмотра от 15.09.2023 согласно которого сотрудник ПАО «ВымпелКом» ФИО1, используя учетную запись «VGUDILIN», путем ввода абонентского номера № получил доступ к детализации по данному абонентскому номеру, в телефоне ФИО1 «Xiaomi Redmi 9» обнаружены переписка и сведения об отправки им неустановленному лицу детализации телефонных соединений по абонентскому номеру № и карточки абонента ПАО «ВымпелКом» Ч.А.В., которому принадлежит абонентский номер №, в которой отражены персональные данные абонента; ответом из УФСБ России по Оренбургской области от 15 марта 2024 года, согласно которому ПАО «ВымпелКом» осуществляет деятельность в сфере связи и является субъектом критической информационной инфраструктуры Российской Федерации, согласно сведениям из Федеральной службы по техническому и экспортному контролю (ФСТЭК России) информационная система «Amdocs Ensemble», принадлежащая ПАО «ВымпелКом», является объектом критической информационной инфраструктуры (КИИ РФ); и другими исследованными и указанными выше доказательствами. 

Переходя к правовой оценке содеянного ФИО1, суд основывается на совокупности исследованных в судебном заседании доказательств.

Действия ФИО1 по преступлениям, предусмотренным ч. 4 ст. 274.1 УК РФ (преступление от 14 мая 2022 года), ч. 4 ст. 274.1 УК РФ (преступление от 16 мая 2022 года) органом предварительного следствия и государственным обвинителем квалифицированы как нарушение правил эксплуатации средств хранения, обработки или передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, правил доступа к указанным информации, информационным системам, если оно повлекло причинение вреда критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Вместе с тем, подобная квалификация свидетельствует о множественности источников, в которых содержится охраняемая компьютерная информация и не соответствует диспозиции ч. 4 ст. 274.1 УК РФ и установленным судом обстоятельствам. Так, согласно ответа из УФСБ России по Оренбургской области от 15 марта 2024 года, ПАО «ВымпелКом» осуществляет деятельность в сфере связи и является субъектом критической информационной инфраструктуры Российской Федерации, согласно сведениям из Федеральной службы по техническому и экспортному контролю (ФСТЭК России) информационная система «Amdocs Ensemble», принадлежащая ПАО «ВымпелКом», является объектом критической информационной инфраструктуры (КИИ РФ). Из показаний представителя потерпевшего Б.В.И. следует, что информационная система «Amdocs Ensemble», принадлежащая ПАО «ВымпелКом», является объектом критической информационной инфраструктуры, имеет регистрационный номер в реестре КИИ РФ - № 005491/1/4/А, дата внесения в реестр – 28.01.2020. В ИС «Amdocs Ensemble» хранится и обрабатывается информация об абонентах и оказанных им услугах связи, в том числе и сведения о телефонных соединениях. Указанная информация является информацией ограниченного доступа ПАО «ВымпелКом» и относится к категории компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре ПАО «ВымпелКом». 

С учетом указанных обстоятельств суд, квалифицирует действия ФИО1: по ч. 4 ст. 274.1 УК РФ (преступление от 14 мая 2022 года) как нарушение правил эксплуатации средств хранения, обработки или передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, правил доступа к указанным информации, информационным системам, если оно повлекло причинение вреда критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; 

-по ч. 4 ст. 274.1 УК РФ (преступление от 16 мая 2022 года) как нарушение правил эксплуатации средств хранения, обработки или передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, правил доступа к указанным информации, информационным системам, если оно повлекло причинение вреда критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; 

-по ч. 2 ст. 138 УК РФ как нарушение тайны телефонных переговоров, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; 

-по ч. 2 ст. 137 УК РФ как незаконное собирание, распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия, совершенное с использованием своего служебного положения.

Квалифицируя действия ФИО1 по ч. 4 ст. 274.1 УК РФ (преступление от 14 мая 2022 года), ч. 4 ст. 274.1 УК РФ (преступление от 16 мая 2022 года) суд учитывает, что согласно п. 6 ст. 2 Федерального закона от 26.07.2017 № 187-ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации» критической информационной инфраструктурой являются объекты критической информационной инфраструктуры, а также сети электросвязи, используемые для организации взаимодействия таких объектов. Согласно п. 7 ст. 2 Федерального закона от 26.07.2017 № 187-ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации» объектами критической информационной инфраструктуры являются информационные системы, информационно-телекоммуникационные сети, автоматизированные системы управления субъектов критической информационной инфраструктуры.

Установлено, что ФИО1 14.05.2022 действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, без согласия абонента ПАО «ВымпелКом» или его представителя, при помощи рабочего персонального компьютера, своей учетной формы «VGUDILIN», осуществил несанкционированный вход в информационную систему «CCBO», в которой содержится информация ограниченного доступа из ИС «Amdocs Ensemble», где ввел абонентский номер №, полученный ранее ФИО1 от неустановленного лица. Далее, 14.05.2022 ФИО1 сформировал в информационной системе «ССBО» детализацию телефонных соединений абонентского номера № после чего осуществил копирование полученной информации ограниченного доступа, содержащейся в информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации – ИС «Amdocs Ensemble» в память рабочего компьютера, путем создания файла формата «xlsx» с наименованием «1135», который затем скопировал на свой телефон и отправил по средством «Телеграмм» неустановленному лицу. 

16.05.2022 ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, при помощи рабочего персонального компьютера, своей учетной формы «VGUDILIN», осуществил несанкционированный вход в информационную систему «ACRM», в которой содержится информация ограниченного доступа из ИС «Amdocs Ensemble», где ввел абонентский номер №, полученный ранее ФИО1 от неустановленного лица. Далее ФИО1, получив незаконный доступ к персональным данным абонента ПАО «ВымпелКом» Ч.А.В., на которого зарегистрирован абонентский номер №: фамилии, имени, отчеству, дате рождения, месте жительства, паспортным данным, без согласия абонента или его представителя, осуществил ознакомление с указанной информацией ограниченного доступа, содержащейся в информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации – ИС «Amdocs Ensemble» ее копирование, путем фотографирования экрана рабочего компьютера на свой мобильный телефон, после чего отправил полученные сведения через «Телеграмм» неустановленному лицу. 

Информационная система «Amdocs Ensemble», принадлежащая ПАО «ВымпелКом», является объектом критической информационной инфраструктуры, имеет регистрационный номер в реестре КИИ РФ - № 005491/1/4/А, дата внесения в реестр – 28.01.2020. В ИС «Amdocs Ensemble» хранится и обрабатывается информация об абонентах и оказанных им услугах связи, в том числе и сведения о телефонных соединениях. Указанная информация является информацией ограниченного доступа ПАО «ВымпелКом» и относится к категории компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре ПАО «ВымпелКом». «Amdocs Ensemble» напрямую взаимодействует с информационными системами ПАО «ВымпелКом» «ACRM» и «ССВО». Вся информация ограниченного доступа абонентов ПАО «ВымпелКом» хранится в базе данных «Amdocs Ensemble». В «ACRM» и «ССВО» только отображается информация ограниченного доступа, содержащаяся в «Amdocs Ensemble» по отдельным информационным категориям. При использовании персональной учетной записи посредством «ACRM» и «ССВО» сотрудник ПАО «ВымпелКом» автоматически получает доступ к сведениям об абонентах ПАО «ВымпелКом», которые хранятся в «Amdocs Ensemble».

Неправомерным доступом к компьютерной информации является получение или использование такой информации без согласия обладателя информации лицом, не наделенным необходимыми для этого полномочиями, либо в нарушение установленного нормативными правовыми актами порядка независимо от формы такого доступа.

ФИО1, совершая указанные преступления как 14 мая 2022 года, так и 16 мая 2022 года, незаконно, из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, в нарушение п.1 п.7 ст.2 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.1 ст.3, п.п.1 ч.1 ст.6, ст.7, ст.19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», п.1 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 06.03.1997 № 188, ч.1 ст.53 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», п.1, п.2 Обязательства о неразглашении, заключенного 18.03.2022 между ФИО1 и ПАО «Вымпелком», п. 9.1, п. 9.6. Положения об обработке и защите персональных данных абонентов, принятой в ПАО «ВымпелКом» 10.03.2022, находясь на своем рабочем месте, без согласия абонентов ПАО «ВымпелКом» или их представителей осуществил несанкционированный вход информационные системы «CCBO» и «ACRM», в которых содержится информация ограниченного доступа из ИС «Amdocs Ensemble», откуда незаконно получил сведения по двум абонентским номерам № и №, которые скопировал и отправил неустановленному лицу, то есть нарушил правила эксплуатации средств хранения, обработки или передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, правил доступа к указанным информации, информационным системам. 

Действия ФИО1 по указанным преступлениям повлекли причинение вреда критической информационной инфраструктуре Российской Федерации.

Так, из показаний представителя потерпевшего Б.В.И. следует, что действиями ФИО1, а именно совершение неправомерного доступа, копировании и передачи информации, принадлежащей ПАО «ВымпелКом» о персональных данных абонента ПАО «ВымпелКом», на которого зарегистрирован абонентский номер №, о телефонных соединениях абонентского номера № без фактического присутствия клиентов, причинен вред объекту критической информационной инфраструктуры Российской Федерации – информационной системе «Amdocs Ensemble», который выразился в нарушении безопасности информации, обрабатываемой объектом критической информационной инфраструктуры РФ. Также действиями ФИО1 нанесен вред деловой репутации субъекту КИИ РФ – ПАО «ВымпелКом», поскольку незаконное копирование и распространение персональных данных абонентов, может стать причиной обращения указанных лиц (абонентов), что может повлечь финансовые риски. В связи с совершенными ФИО1 противоправными действиями, ПАО «ВымпелКом» проведен ряд мероприятий, направленных на повышение уровня защиты информации: смена паролей; проведение дополнительных инструктажей с сотрудниками организации, кадровые решения и перестановки, направленные на снижение риска нанесения повторного вреда КИИ РФ.

Согласно показаниям специалиста Ш.А.А. в случае неправомерных действий с информацией, содержащейся в КИИ РФ, последней наносится вред. Вред КИИ РФ может выражаться в нарушении конфиденциальности, целостности и доступности информации, содержащейся в ее информационных системах. Нарушение конфиденциальности может быть осуществлено путем несанкционированного руководством субъекта КИИ ознакомления с информацией третьих лиц. Нарушение целостности может быть осуществлено путем несанкционированного копирования и распространения информации, принадлежащей субъекту КИИ. Причиненный вред влечет за собой внеплановый комплекс мероприятий, направленных на повышение уровня защиты информации, содержащейся в КИИ РФ. 

Таким образом, анализ материалов уголовного дела, позволяют суду прийти к выводу, что ФИО1 при совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 274.1 УК РФ (преступление от 14 мая 2022 года), ч. 4 ст. 274.1 УК РФ (преступление от 16 мая 2022 года) причинил вред КИИ РФ – ИС «Amdocs Ensemble», выразившийся в нарушении безопасности информации, обрабатываемой объектом КИИ РФ, нанес вред деловой репутации субъекту КИИ РФ – ПАО «ВымпелКом», создав необходимость проведения дополнительных внеплановых мероприятий, направленных на повышение уровня защиты информации ограниченного доступа, содержащейся в КИИ РФ.

В соответствии с п. 16 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 декабря 2022 года № 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» если действия, предусмотренные статьями 272 - 274.1 УК РФ, выступали способом совершения иных преступлений они подлежат квалификации по совокупности с преступлениями, предусмотренными соответствующими статьями Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Согласно п.п. 1-3 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 декабря 2018 года № 46 «О некоторых вопросах судебной практики по делам о преступлениях против конституционных прав и свобод человека и гражданина» уголовная ответственность наступает за собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную или семейную тайну, без его согласия при отсутствии предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами снований для получения, использования, предоставления сведений о частной жизни граждан без их согласия. Под собиранием сведений о частной жизни лица понимаются умышленные действия, состоящие в получении этих сведений любым способом. Распространение сведений о частной жизни лица заключается в сообщении (разглашении) их одному или нескольким лицам в устной, письменной или иной форме и любым способом.

Из п. 4 вышеуказанного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 декабря 2018 года № 46 следует, что тайна переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных или иных сообщений признается нарушенной, когда доступ к переписке, переговорам, сообщениям совершен без согласия лица, чью тайну они составляют. Нарушением тайны телефонных переговоров является, в частности, незаконный доступ к информации о входящих и об исходящих сигналах соединения между абонентами или абонентскими устройствами пользователей связи (дате, времени, продолжительности соединений, номерах абонентов, других данных, позволяющих идентифицировать абонентов).

Установлено, что ФИО1 14 мая 2022 года и 16 мая 2022 года незаконно, из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, без согласия абонентов ПАО «ВымпелКом» ООО «Летико» и Ч.А.В. или их представителей осуществил несанкционированный вход в информационные системы «CCBO» и «ACRM», в которых содержится информация ограниченного доступа из ИС «Amdocs Ensemble», откуда незаконно получил сведения, в частности, детализацию (сведения о входящих исходящих телефонных соединениях, смс, времени поступления данных звонков и смс) телефонных соединений по абонентскому номеру №, зарегистрированному на ООО «Летико» за период с 15.04.2022 по 14.05.2022, а также сведения о персональных данных (фамилия, имя отчество, дата рождения, паспортные данные, адрес регистрации-места жительства) абонента ПАО «ВымпелКом» Ч.А.В., которому принадлежит абонентский номер №, которые ФИО1 затем скопировал и отправил неустановленному лицу.

Согласно показаниям представителя потерпевшего А.Л.А. действиями ФИО1 связанными с разглашением детализации по абонентскому номеру № ООО «Летико» нанесен вред деловой репутации, поскольку телефонные номера клиентов ООО «Летико» стали известны конкурирующим фирмам, что повлекло за собой утрату доверия клиентов ООО «Летико», с которыми уже заключены договора. Утрата доверия выразилась в отказе заключать повторные договора, так как клиенты обосновывали это отрицательными отзывами об ООО «Летико», полученными от конкурирующих фирм. Согласно показаниям потерпевшего Ч.А.В. действиями подсудимого, который передал информацию о его персональных данных: ФИО, дата рождения, паспортные данные, место жительства и др. нарушены его конституционные права, нарушен закон, поскольку его персональные данные стали доступны для третьих лиц, все это произошло без его согласия. 

С учетом, указанных обстоятельств, своими действиями ФИО1 нарушил тайну телефонных переговоров, а также незаконно собрал, распространил сведения о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия.

Квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения», по всем преступлениям, предусмотренным ч. 4 ст. 274.1 УК РФ (преступление от 14 мая 2022 года), ч. 2 ст. 238 УК РФ, ч. 4 ст. 274.1 УК РФ (преступление от 16 мая 2022 года), ч. 2 ст. 237 УК РФ – нашел свое подтверждение. 

Под квалифицирующим признаком «с использованием служебного положения» по указанным преступлениям следует понимать использование возможности доступа к компьютерной информации, возникшей в результате выполняемой работы по трудовому, гражданско-правовому договору, что посредством полученного доступа к компьютерной информации привело к получению доступа к сведениям о частной жизни конкретного лица (абонента) и к сведениям о детализации конкретного абонента, то есть к тайне телефонных переговоров.

Так, ФИО1 18.03.2022 был принят на работу в ПАО «ВымпелКом» на основании трудового договора № 43 от 18.03.2022, должностной инструкции от 18.03.2022 на должность специалиста офиса, приступил к исполнению своих служебных обязанностей.

Согласно п. 10.1, п. 10.2, п. 10.3 трудового договора № 43 от 18.03.2022, ФИО1 признает, что при выполнении трудовых обязанностей ему предоставляются персональные данные, содержащиеся в ПАО «Вымпелком», уведомлен об ответственности за разглашение персональных данных и обязуется не разглашать их.

Согласно п. 3.18 - п. 3.20, п. 5.5 должностной инструкции специалиста офиса ПАО «Вымпелком» от 18.03.2022, ФИО1 как специалист офиса обязан: обеспечивать обработку персональных данных физических лиц, с которыми связана его работа, в том числе сбор, хранение, ввод, использование, изменение и уничтожение обрабатываемых персональных данных; соблюдать меры безопасности направленные на защиту персональных данных при их сборе, передаче, хранении, использовании и уничтожении, в соответствии с нормативно-правовыми актами РФ; обеспечивать конфиденциальность обрабатываемых персональных данных в соответствии с законодательством РФ; несет ответственность за нарушение положений законодательства РФ в области персональных данных при обработке и защите персональных данных. 

18.03.2022 по результатам ознакомления с документами, регламентирующими порядок обращения с персональными данными, ФИО1 для исполнения служебных обязанностей предоставлено право доступа, с использованием индивидуальной учетной формы «VGUDILIN» и пароля, к информационным системам ПАО «Вымпелком».

Именно с учетом заключенного трудового договора, с учетом должности, на которую был принят ФИО1, его должностных обязанностей, полномочий и доступа которые ему были предоставлены последний в нарушение п.1 п.7 ст.2 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.1 ст.3, п.п.1 ч.1 ст.6, ст.7, ст.19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», п.1 Перечня сведений конфиденциального характера, утвержденного Указом Президента РФ от 06.03.1997 № 188, ч.1 ст.53 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», п.1, п.2 Обязательства о неразглашении, заключенного 18.03.2022 между ФИО1 и ПАО «Вымпелком», п. 9.1, п. 9.6. Положения об обработке и защите персональных данных абонентов, принятой в ПАО «ВымпелКом» 10.03.2022 - совершил вышеуказанные преступления. 

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что все указанные квалифицирующие признаки преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 274.1 УК РФ (преступление от 14 мая 2022 года), ч. 2 ст. 238 УК РФ, ч. 4 ст. 274.1 УК РФ (преступление от 16 мая 2022 года), ч. 2 ст. 237 УК РФ – нашли свое подтверждение в действиях ФИО1 и подтверждаются совокупностью вышеизложенных доказательств. 

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № 471 от 13.03.2024, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, и иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал, на период совершения инкриминируемых ему действий, находился вне какого-либо временного психического расстройства, при этом не был в помраченном сознании, сохранял ориентировку в окружающем, действовал целенаправленно, помнит о содеянном, вследствие чего не был лишен способности осознавать фактический характер и общественную опасность инкриминируемых ему действий и руководить ими (т. 3 л.д. 144-145).

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 125 от 26.02.2024 у ФИО1 наркомания не усматривается, в применении мер медицинского характера не нуждается (т. 3 л.д. 146-149).

С учётом проверенных данных о личности подсудимого, анализа его действий во время совершения преступлений и после, оценивая его поведение в ходе следствия и в судебном заседании, суд находит указанные заключения экспертов обоснованными, а ФИО1 вменяемым, относительно инкриминируемых деяний. 

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании в качестве свидетеля допрошена Г.С.В., которая указала, что подсудимый ФИО1 является ее сыном, которого она может охарактеризовать только с положительной стороны. До заключения под стражу ФИО1 работал в офисе ПАО «ВымпелКом» в г. Новотроицке, получал заработную плату, во всем ей помогал, поддерживал ее и своего ребенка. Положительно ФИО1 характеризует не только она, но также все его друзья и знакомые, он замечательный сын и отец. В настоящий момент она испытывает проблемы со здоровьем, у нее сильно болит спина и она нуждается в помощи сына. 

При назначении подсудимому наказания суд, исходя из требований ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, наличие обстоятельства отягчающего его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1, имея непогашенные судимости за умышленное тяжкое преступление и за умышленное особо тяжкое преступление, совершил два умышленных тяжких преступления и два умышленных преступления средней тяжести, что свидетельствует о наличии в его действиях в силу п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ особо опасного рецидива преступлений.

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что последний имеет среднее профессиональное образование, работал водителем у ИП Д.М.М., не состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, по месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется как лицо, на которое не поступало жалоб, на профилактическом учете не состоит, по месту прежнего отбытия наказания по предыдущим судимостям характеризуется положительно, Г.С.В. подсудимый характеризуется положительно, на диспансерных учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет ряд заболеваний, оказывает помощь матери и малолетнему ребенку. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование расследованию всех четырех преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 274.1, ч. 4 ст. 274.1, ч. 2 ст. 138, ч. 2 ст. 137 УК РФ, выразившееся в подробном указании обстоятельств совершенных преступлений, в добровольной передаче своего телефона «Xiaomi Redmi 9» и сообщении пароля от него в ходе опроса 19.05.2022, то есть до возбуждения уголовного дела, что позволило получить правоохранительным органам сведения к данным (детализация и персональные сведения), которые отправлял ФИО1 неустановленному лицу.

Помимо этого в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, судом учтены: полное признание вины, раскаяние в содеянном, публичное принесение извинений за совершенные преступления, положительные характеристики личности, состояние здоровья ФИО1 и наличие у него заболеваний, состояние здоровья матери подсудимого и наличие у нее заболеваний. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений. 

Принимая во внимание все обстоятельства дела, характер и общественную опасность совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности подсудимого, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, наличие обстоятельства отягчающего наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, оценивая его имущественное и семейное положение, а также принимая во внимание, что наказание, как мера государственного принуждения, применяется в целях восстановления справедливости, а также в целях исправления виновного лица и предупреждения совершения им новых преступлений (ч. 2 ст. 43 УК РФ), суд полагает необходимым и достаточным назначить ФИО1 за совершенные преступления, предусмотренные ч. 4 ст. 274.1 (преступление от 14 мая 2022 года), ч. 4 ст. 274.1 (преступление от 16 мая 2022 года), ч. 2 ст. 138, ч. 2 ст. 137 УК РФ наказание в виде лишения свободы.

Данное наказание будет отвечать целям исправления виновного лица и возможности предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд принимает во внимание, что в соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 настоящего Кодекса, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

Согласно ч. 1 ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части УК РФ. В соответствии с ч. 2 ст. 64 УК РФ исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, а именно: наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование расследованию всех четырех преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, публичное принесение извинений за совершенные преступления, положительные характеристики личности, состояние здоровья ФИО1 и наличие у него заболеваний, состояние здоровья матери подсудимого и наличие у нее заболеваний, суд признаёт исключительными, дающими право на применение ст. 64 УК РФ по двум преступлениям, предусмотренным ч. 4 ст. 274.1 УК РФ и назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 274.1 УК РФ по преступлению от 14 мая 2022 года и ч. 4 ст. 274.1 УК РФ по преступлению от 16 мая 2022 года.

С учетом обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает необходимым по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 138, ч. 2 ст. 137 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, в том числе для применения положений ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, учитывая при этом все вышеуказанные обстоятельства, личность подсудимого, характер и общественную опасность совершенных преступлений. Более мягкий вид наказания не достигнет целей наказания.

С учётом фактических обстоятельств совершенных преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 274.1 (преступление от 14 мая 2022 года), ч. 4 ст. 274.1 (преступление от 16 мая 2022 года), ч. 2 ст. 138, ч. 2 ст. 137 УК РФ и степени их общественной опасности, суд полагает невозможным изменить категорию преступлений, на менее тяжкую и применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом всех указанных обстоятельств, суд также не усматривает оснований для применения положений ч. 2 ст. 531 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 137 и ч. 2 ст. 138 УК РФ.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил преступления используя свое служебное положение - специалиста офиса ПАО «ВымпелКом», что позволило ему получить доступ и копирование информации ограниченного доступа и охраняемой законом, содержащейся в информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации – ИС «Amdocs Ensemble», а именно к детализации и информации о персональных данных по двум абонентским номерам, в связи с чем, суд считает необходимым по преступлениям, предусмотренным ч. 4 ст. 274.1 УК РФ (преступление от 14 мая 2022 года), ч. 4 ст. 274.1 УК РФ (преступление от 16 мая 2022 года), ч. 2 ст. 137 УК РФ назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с доступом, обработкой, хранением и распоряжением охраняемой законом информацией. 

Вид исправительного учреждения ФИО1 для отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ должен быть назначен в исправительной колонии особого режима, поскольку в действиях ФИО1 имеется особо опасный рецидив преступлений и ранее он отбывал лишение свободы. 

В связи с необходимостью исполнения настоящего приговора, учитывая фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, принимая во внимание, что ФИО1 назначено наказание в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу оставить прежней. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 32 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу должно быть засчитано в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Поскольку преступления по рассматриваемому уголовному делу совершены ФИО1 после вынесения приговора Приморского районного суда г. Санкт-Петербурга от 02 марта 2017 года, наказание по которому не отбыто, то окончательное наказание должно быть назначено по правилам ст. 70 УК РФ. На момент задержания ФИО1 01 декабря 2023 года неотбытый срок наказания в виде ограничения свободы составляет 2 года 1 месяц 22 дня. 

Судьбу вещественных доказательств подлежит определить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. Решая вопрос о судьбе, изъятого у ФИО1 мобильного телефона «Xiaomi Redmi 9», модель M2004J19AG, суд исходит из следующего: 

Как установлено судом, ФИО1 использовал принадлежащий ему мобильный телефон «Xiaomi Redmi 9», модель M2004J19AG при совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 274.1 (преступление от 14 мая 2022 года), ч. 4 ст. 274.1 (преступление от 16 мая 2022 года), ч. 2 ст. 138, ч. 2 ст. 137 УК РФ, осуществлял копирование и фотографирование незаконно полученной информации и отправки ее неустановленному следствием лицу. С учетом этого суд приходит к выводу, что указанный телефон являлся средством совершения преступления и на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации и обращению в собственность государства.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 274.1 (преступление от 14 мая 2022 года), ч. 4 ст. 274.1 (преступление от 16 мая 2022 года), ч. 2 ст. 138, ч. 2 ст. 137 УК РФ и назначить ему наказание:

-по ч. 4 ст. 274.1 УК РФ (преступление от 14 мая 2022 года), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с доступом, обработкой, хранением и распоряжением охраняемой законом информацией на срок 2 года; 

-по ч. 4 ст. 274.1 УК РФ (преступление от 16 мая 2022 года), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с доступом, обработкой, хранением и распоряжением охраняемой законом информацией на срок 2 года;

-по ч. 2 ст. 138 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

-по ч.2 ст. 137 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с доступом, обработкой, хранением и распоряжением охраняемой законом информацией на срок 2 года;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с доступом, обработкой, хранением и распоряжением охраняемой законом информацией на срок 3 года;

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Приморского районного суда г. Санкт-Петербурга от 02 марта 2017 года, с учетом требований ст. 71 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 4 месяца с отбыванием в исправительной колонии особого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с доступом, обработкой, хранением и распоряжением охраняемой законом информацией на срок 3 года.

Дополнительный вид наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с доступом, обработкой, хранением и распоряжением охраняемой законом информацией исполнять после отбытия ФИО1 основного вида наказания в виде лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражу. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время задержания и содержания ФИО1 под стражей в период с 01 декабря 2023 года до вступления приговора в законную силу по данному делу в соответствии с ч. 32 ст. 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства по делу: мобильный телефон «Xiaomi Redmi 9», модель M2004J19AG, принадлежащий ФИО1», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Новотроицкого городского суда Оренбургской области – на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ – конфисковать в доход государства;

- сведения из информационных систем «ССВО» и «ACRM», содержащиеся на оптическом диске CD-R «Verbatim», хранящимся в камере хранения вещественных доказательств Новотроицкого городского суда Оренбургской области – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в указанный выше срок, также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Судья И.Ю. Сапсай